доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков

(СДП)

69

Таким образом, проведение данного инвестиционного проекта позволит

организации повысить эффективность деятельности.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Риск – это возможность возникновения в ходе реализации проекта таких

условий, которые приведут к негативным последствиям для всех или отдельных

участников проекта.

Анализ чувствительности (sensitivity analysis) – это исследование того, как

изменится эффективность инвестиционного проекта в зависимости от изменения

какого-либо параметра финансовой модели. Цель анализа – выявление наиболее

значимых с точки зрения риска условий реализации проекта.

Основное правило звучит следующим образом: чем более проект (оценка

его эффективности по сравнению с базовым вариантом) чувствителен к измене-

нию параметра, тем выше риск и тем более значим параметр в построении меро-

приятий по снижению риска.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, для построение которой вычисляются вариации зна-

чений ЧДД при изменении данных параметров.

Таблица 3.18 «Значение ЧДД при варьируемых показателях

  В руб.

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект

109

336,41

546

682,05   984 027,68

Текущие из-

держки

863

757,63

546

682,05

229

606,46

Налоги

552

148,87

546

682,05 541 215,23

70

На рисунке 3.6 представлена диаграмма для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.6 - Диаграмма чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме мы можем

заметить, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положи-

тельной области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

1 200 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

71

  3.5 Инвестиционный проект внутренняя реорганизация ООО «АЗОВ»

Чтобы повысить продажи в магазине нужно увеличить количество полок и

уменьшить число продавцов.

По статистике переход магазина на формат самообслуживания увеличива-

ет товарооборот минимум на 45%. Почти все сетевые магазины работают по бес-

прилавочной системе.

По данным генерального директора ООО "АЗОВ" Ватутиной Ларисы, рост

оборота товаров при изменении формы торговли может составить 99%.

Достигаются такие результаты большей доступностью для покупателей

[…]

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, для построение которой вычисляются вариации зна-

чений ЧДД при изменении данных параметров.

-600 000,00

-400 000,00

-200 000,00

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

0 1 2 3 4

Ты
с.

 р
уб

.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта

Поток реальных средств от
инвестиционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности

Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности

87

Таблица 3.30 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

Руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономиче-

ский эффект

111

276,44

556

382,22

1 001

488,00

Текущие из-

держки

879

083,91

556

382,22   233 680,53

Налоги

561

946,05

556

382,22

550

818,40

 Рисунок 3.14 – Диаграмма чувствительности проекта к рискам

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме мы можем

заметить, что не имеет риска - так как график находятся в положительной области

построения, что говорит об экономической целесообразности проведения меро-

приятия.

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

1 200 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

88

3.8  Сравнительный анализ проектов «Внедрение мини-пекарни и печи для

кур гриль» и «Внутренняя реорганизация »

Проанализировав экономическую эффективность рассматриваемых проек-

тов «Внедрение мини-пекарни и печи для кур гриль» и «Внутренняя реорганиза-

ция», суть которых сводится к повышению выручки, улучшению условий труда и

сокращению затрат предприятия, можно сделать вывод, что проект «Внедрение

мини-пекарни и печи для кур гриль» более эффективен.

Из проведенных расчетов видно, что за весь период планирования проект

«Внедрение мини-пекарни и печи для кур гриль» потребует 364 072,00 рублей ка-